L  e  i    n°   1.050,  de 12 de março de 2002.
"DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTIGOS 2º E 8º DA LEI Nº 613/93, DE 12.02.1993.”
             Rogério Cassol Pires, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:
Art 1º - O art. 2º da Lei 613/93, de 12 de fevereiro de 1993, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 2º - GABINETE DO PREFEITO: é a dependência onde o Chefe do Executivo Municipal exerce suas atribuições de ordem político-administrativas, sociais e cerimoniais. Encarrega-se, ainda o órgão, do alistamento de pessoal, encaminhamento de documentos, prestação de informações e tudo o mais que se relacionar com a regularização e prestação do Serviço Militar obrigatório; bem como desenvolver os serviços e atividades previstas nos convênios mantidos com o Ministério do Trabalho (Identificação Profissional); Instituto Nacional de Colonização e reforma Agrária – INCRA; e outros porventura existentes; Centralização dos Serviços de Processamento de Dados e Sistema de Controle Interno; contando com as seguintes Unidades de Serviço:

Junta de Serviço Militar – JSM

Centro de Processamento de Dados – CPD

Sistema de Controle Interno  - SCI(3)
Art. 2º - O Art. 8º da Lei 613/93, de 12 de fevereiro de 1993, passa a ter a seguinte redação:

             “Art. 8º- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL: é o órgão encarregado de executar a política de saúde no Município; segundo planejamento do Conselho Municipal de Saude (CMS), gerindo os recursos provenientes de Convênio; é ainda responsável pela execução de planos, projetos e Campanhas de Saúde Pública, quer através de atendimento como também pela eliminação de focos; drenagem e canalização de sangas;programas de melhoramento de água potável; implantação de módulos sanitários;proteção do ambiente natural.
             Compete ainda ao órgão, a prestação de assistência social, através da mobilização de recursos, realização de campanhas educativas, divulgação de técnicas, fornecimento de gêneros alimentícios e medicamentos em situações emergenciais, transporte de enfermos na forma regulamentada, etc. O órgão conta com as seguintes unidades de serviço:

Hospital Municipal Dr. Pedro Calill

Divisão de Assistência Social(3)”
Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Em 12 de março de 2002

Rogério Cassol Pires

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Secretário da Administração